
 

 

DECRETO N. 471 del 03.12.2020 

Oggetto: Affidamento dell’incarico professionale relativo all’ATF del PRP del Porto di Olbia, tramite 

trattativa diretta sulla piattaforma e-procurement dell’AdSP del Mare di Sardegna, ai sensi 

dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016, n. 50 e ss.mm.ii. 

 Autorizzazione a contrarre 

IL PRESIDENTE 

VISTA la legge 28.01.1994, n. 84, e successive modificazioni ed integrazioni, recante il “Riordino 

della legislazione in materia portuale”; 

VISTO il D.lgs. 4.08.2016, n. 169, relativo alla “Riorganizzazione, razionalizzazione e 

semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 

1994, n. 84 e ss.mm.ii., in attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge n. 

124del 7.08.2015; 

VISTO il D.M. 369 del 17.07.2017, con il quale il sottoscritto Prof. Avv. Massimo Deiana è stato 

nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 01 del 14.02.2018, di nomina dell’Avv. Natale Ditel, 

quale Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO il D.lgs. n. 50 del 18.04.2016 - Codice dei Contratti pubblici, le disposizioni del D.lgs. n. 56 

del 19.04.2017, integrative e correttive al Codice e le successive modificazioni ed 

integrazioni, nonché il D.P.R n. 207 del 10.10.2010, nelle parti ancora vigenti; 

CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Procedimento e dirigente della D.T.N. ha calcolato la 

parcella per l’Affidamento dell’incarico professionale relativo all’ATF del PRP del Porto di 

Olbia, (relativamente alle aree del Molo Benedetto Brin), secondo il D.M. 17.06.2016 

ottenendo un importo da porre a base d’asta pari a € 16.875,00 oltre oneri previdenziali e 

I.V.A. di legge; 

VISTO l’art. 31, comma 8 del D.lgs. 50/2016 che prevede che “gli incarichi di progettazione, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento 

della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione 

appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del responsabile unico del 

procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di 

importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta”; 

VISTO l’art.36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 che prevede che le Stazioni Appaltanti procedano, 

per servizi di importo inferiore a € 40.000, mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

CONSIDERATO che l’incarico di cui trattasi può essere affidato col criterio del minor prezzo, ai 

sensi ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis del D.lgs. 50/2016 e non sussistendo i requisiti di cui 

all’art.95, comma 3, lett. b) del D.lgs. 50/2016; 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n.17 del 29.10.2019 con la quale è stato adottato il 

bilancio di previsione 2020, approvato dal Ministero vigilante con la nota VPTM R.U. 7333 

del 13.03.2020, al Prot. 5828 stessa data; 



 

 

ACQUISITA la copertura finanziaria da parte del funzionario dell’Area Amm.va di Olbia Dott.ssa 

Raffaella Verroca con imputazione al capitolo U 2.1.1.012 “Azioni per lo sviluppo strategico 

del porto – studi, progettazioni, investimenti ricerche e logistica” del Bilancio di previsione 

dell’anno 2020; 

VISTO il Vigente Regolamento di Amministrazione e contabilità; 

SENTITO il Dirigente della Direzione Tecnica Nord e Rup; 

VISTI gli atti d’ufficio; 

Tutto, ciò premesso 

DECRETA 

1. DI APPROVARE la documentazione di gara per l’incarico professionale relativo all’ATF del 

PRP del Porto di Olbia. 

2. DI PROCEDERE ad affidare l’incarico professionale relativo all’ATF del PRP del Porto di 

Olbia, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 che prevede che le Stazioni 

Appaltanti procedano, per servizi di importo inferiore a € 40.000, mediante affidamento diretto 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, per un importo a base d’asta 

pari a € 16.875,00 oltre oneri previdenziali e I.V.A.di legge. 

3. DI AGGIUDICARE la gara ai sensi dell’art. 36 comma 9bis del Codice, mediante il criterio del 

minor prezzo, con l’avvertenza che in ogni caso la stazione appaltante valuta la conformità di 

ogni offerta, che in base ad elementi specifici, appaia anormalmente bassa. 

4. DI DARE ATTO che l’importo del servizio a corpo da porre a base d’asta, pari a € 16.875,00 

oltre al contributo integrativo pari al 4% di € 675,00 e I.V.A al 22% di € 3.861,00, per un totale 

omnicomprensivo di € 21.411,00, graverà sul Capitolo U 2.1.1.012 “Azioni per lo sviluppo 

strategico del porto – studi, progettazioni, investimenti ricerche e logistica” del Bilancio di 

previsione dell’anno 2020. 

5. DI DARE MANDATO al Rup per gli ulteriori adempimenti di competenza. 

 

Il RUP e Dirigente della DTN 

       Ing. Alessandro Meloni  
 

 

Il Dirigente Amministrativo 

 (per la copertura finanziaria) 

    Dott.ssa M. Valeria Serra 
 

 

Il Segretario Generale 

      Avv. Natale Ditel 

      Il Presidente 

          Prof. Avv. Massimo DEIANA 

 


		2020-12-03T09:27:00+0000
	Alessandro  Meloni


		2020-12-03T09:53:21+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2020-12-03T10:21:03+0000
	MASSIMO DEIANA


		2020-12-03T10:31:48+0000
	NATALE DITEL




